АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«23» января 2024 г.                                                                                         № 58

О внесении изменений в Порядок компенсации расходов,

связанных с переездом, работникам организаций,

расположенных в районах Крайнего Севера,

финансируемых полностью или частично

из средств местного бюджета

Руководствуясь статьей 326 Трудового кодекса Российской Федерации, в

соответствии с решением Полярнозоринской городской Думы от 26.01.2005 №

311 «О Положении «О гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в

учреждениях, финансируемых из бюджета муниципального образования г.

Полярные Зори с подведомственной территорией, и членов их семей»,

п о с т а н о в л я ю:

1.  Внести в Порядок компенсации расходов, связанных с переездом,

работникам организаций, расположенных в районах Крайнего Севера,

финансируемых полностью или частично из средств местного бюджета,

утвержденный постановлением администрации города от 03.06.2020 № 416,

изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

Глава города Полярные Зори

с подведомственной территорией            М.О. Пухов

Приложение

к постановлению администрации

города Полярные Зори

от «23» января 2024 г. № 58

Изменения

в Порядок компенсации расходов, связанных с переездом, работникам

организаций, расположенных в районах Крайнего Севера, финансируемых

полностью или частично из средств местного бюджета

1. В пункте 1.3.:

1.1. Подпункт «б» изложить в следующей редакции:

 «б) фактически произведенных расходов на оплату стоимости провоза ба-

гажа Работника и членов семьи Работника весом не свыше пяти тонн на семью

железнодорожным, водным и (или) автомобильным транспортом по фактиче-

ским расходам, с учетом ограничений, предусмотренных настоящим Порядком.

В случае отсутствия в населенном пункте, в котором проживает работник,

железнодорожного, водного и (или) автомобильного транспорта работнику

возмещаются расходы по провозу багажа воздушным транспортом до

ближайшего населенного пункта, где имеются железнодорожный, водный и

(или) автомобильный транспорт.».

1.2. Дополнить подпунктом «в» следующего содержания:

«в) наряду с оплатой стоимости проезда Работнику компенсируются рас-

ходы на провоз багажа (в том числе домашних животных) весом до 30 кило-

граммов, подтвержденные багажными квитанциями или иными документами,

выданными организациями, осуществлявшими перевозку Работника, независимо

от количества багажа, разрешенного для бесплатного провоза по проездному до-

кументу на тот вид транспорта, которым следует Работник. Вес перевозимого

багажа на транспорте, которым воспользовался Работник и члены его семьи для

переезда, не суммируется с весом багажа, упомянутого в подпункте «б» настоя-

щего пункта.».

1.3. Дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае если при переезде к новому месту жительства маршрут проезда

Работника пролегает по территории иностранных государств, то компенсации

подлежат расходы:

- при использовании воздушного транспорта - от (до) российского аэро-

порта вылета до (от) ближайшего к государственной границе Российской Феде-

рации по линии следования воздушного судна российского аэропорта, открытого

для международных сообщений;

- при использовании железнодорожного транспорта - от (до) железнодо-

рожной станции выезда до (от) ближайшей к государственной границе Россий-

ской Федерации железнодорожной станции;

- при использовании водного транспорта - от (до) российского порта вы-

хода судна до (от) ближайшего по курсу следования приграничного порта Рос-

сийской Федерации, открытого для международных сообщений;

- при использовании автомобильного транспорта (в том числе личного) -

от (до) места жительства до (от) автомобильного пункта пропуска через государ-

ственную границу Российской Федерации.

При этом указанные расходы подтверждаются проездными документами и

справкой о стоимости проезда по территории Российской Федерации, выданной

транспортной организацией, осуществившей пассажирскую перевозку, или ор-

ганизацией, оказывающей услуги по продаже пассажирских перевозок, на дату,

соответствующую дате приобретения проездных и перевозочных документов, а

при отсутствии даты приобретения - на дату, соответствующую дате выезда; до-

кументами о стоимости провоза багажа и справкой транспортной компании о

стоимости провоза багажа по территории Российской Федерации.

При представлении проездных и перевозочных документов, стоимость ко-

торых указана в иностранной валюте, их стоимость пересчитывается в рубли по

курсу Центрального банка Российской Федерации на дату, соответствующую

дате приобретения проездных и перевозочных документов, а при отсутствии да-

ты приобретения - на дату, соответствующую дате выезда.

Повторное предоставление Работнику компенсационных выплат, преду-

смотренных настоящим Порядком, не допускается.».

2. Пункт 1.4. изложить в следующей редакции:

«1.4. Компенсация расходов на оплату стоимости проезда производится на

основании документов, подтверждающих стоимость и категорию проезда (в том

числе в электронной форме), оформленных в соответствии с требованиями фе-

дерального законодательства, в пределах, установленных пунктом 1.3. настоя-

щего Порядка.».

3. Дополнить пунктом 1.4-1. следующего содержания:

«1.4-1. Маршрут прямого следования - беспересадочное сообщение либо

кратчайший маршрут с наименьшим количеством пересадок от места отправле-

ния до конечного пункта на выбранных Работником видах транспорта. Маршрут

прямого следования может включать в себя остановку (пересадку) в городах

Москве или Санкт-Петербурге.

Стоимость транзитного перелета или проезда по территории иностранных

государств при выезде из Калининградской области, Республики Крым, города

федерального значения Севастополя либо при переезде к новому месту житель-

ства, расположенному в Калининградской области, Республике Крым, городе

федерального значения Севастополе, компенсируется полностью с учетом огра-

ничений, предусмотренных настоящим Порядком.

Маршрут прямого следования до (с) территории Республики Крым и до

(из) города федерального значения Севастополя может включать в себя пересад-

ку в городах: Анапа, Краснодар, Новороссийск и в пунктах осуществления пере-

возки морским транспортом (паромом).».

4. Пункт 1.10. изложить в следующей редакции:

«1.10. Выплата компенсации расходов, связанных с переездом и провозом

багажа, Работнику, прибывшему в соответствии с договором (контрактом) из

других регионов Российской Федерации, производится по основному месту ра-

боты на основании предоставления следующих документов:

- заявления о компенсации расходов, связанных с переездом, с указанием

членов семьи, прибывших вместе с Работником, по форме согласно приложению

к Порядку;

- проездных документов, содержащих обязательные реквизиты, преду-

смотренные нормативными документами Минтранса России, и иных документов

в соответствии с требованиями настоящего Порядка;

- документов о провозе багажа, оформленных в соответствии с требовани-

ями настоящего Порядка;

- копий документов, подтверждающих степень родства (свидетельство о

заключении брака, свидетельство о рождении (усыновлении) несовершеннолет-

них членов семьи либо акт органа опеки и попечительства в отношении несо-

вершеннолетних о назначении Работника опекуном (попечителем));

- сведения о месте пребывания (фактического проживания) Работника и

членов семьи (копия паспорта с отметкой о регистрации по новому месту жи-

тельства, справка от жилищных органов о регистрации по новому месту житель-

ства, копия свидетельства о регистрации по месту пребывания и т.п.).».

5. Абзац третий пункта 1.11. изложить в следующей редакции:

 «- сведения о месте пребывания (фактического проживания) Работника и

членов семьи (копия паспорта с отметкой о регистрации по новому месту жи-

тельства, справка от жилищных органов о регистрации по новому месту житель-

ства, копия свидетельства о регистрации по месту пребывания и т.п.).».

6. Пункт 1.15. изложить в следующей редакции:

«1.15. В случае если представленные Работником документы подтвер-

ждают произведенные расходы на проезд по более высокой категории проезда,

чем установлено пунктом 1.3. настоящего Порядка, компенсация расходов про-

изводится на основании справок о стоимости проезда по категории, установлен-

ной настоящим разделом, выданных Работнику соответствующей транспортной

организацией, осуществившей пассажирскую перевозку, или организацией, ока-

зывающей услуги по продаже пассажирских перевозок, на дату, соответствую-

щую дате приобретения проездных документов.

 Если масса перевозимого багажа превышает пятитонный предел, сумма

расходов, подлежащая компенсации, рассчитывается пропорционально предель-

но допустимому для провоза весу багажа.».